53. « Quintus vero applicitus, egregie nomen Domini magnificeque confessus, caesus fustibus, in carcere recluditur indigno martyrio reservatus. Hunc sequebatur Maximianus in confessione par, in congressione consimilis, in victoria triumphis aequalis. Post quem junior Felix, spem salutemque

Christianorum Dominicum esse proclamans, cum similiter etiam ipse fustibus caederetur: Ego, inquit, devota mente celebravi Dominicum; collectam cum fratribus feci, quia christianus sum. Qua confessione meruit etiam ipse fratribus consecrari. At junior Saturninus, martyris Saturnini presbyteri progenies, in certamen opatum festinus accessit; properans patris virtutibus gloriosissimis aequari. Cui cum proconsul furibundus diabolo suggerente dixisset: Et tu, Saturnine, interfuisti? respondit Saturninus: Christianus sum. Non a te quero hoc, ait, sed utrum egeris Dominicum. Cui respondit Saturninus: Egi Dominicum, quia Salvator est Christus. Quo nomine Salvatoris audito, Anulinus exarsit, et in filium patris instaurat equidem; extensoque Saturnino: Quid, inquit, Saturnine, profiteris? Vide ubi positus sis: Habes scripturas aliquas? Respondit: Christianus sum. Proconsul vero ait: Ego quero, an conveneris, et an scripturas habeas? Respondit: Christianus sum; aliud non est nomen quod post Christum oportet nos sanctum observare. Qua in confessione diabolus inflammatus: Quoniam permanes, inquit, in obstinatione tua, etiam te oportet tormentis affici. Die an aliquas scripturas habeas. Et ad officium dixit: Vexa illum. Ibant in adolescentis latera paternis vulneribus lassos liciores, et ad hunc humectantem in unguis patrum sanguinem cognato filii cruori miscebant. Videres per hiantium vulnere sulcos de lateribus antea genitoris sanguinem fluere, et cruorem filii paterno permixtum, unguis rorantibus, emanare.

54. « At juvenis gemini sanguinis admixtione recreatus, medelam potius quam tormenta sentiebat, et recepta in tormentis fortitudine, fortissimis vocibus exclamabat: Scripturas Dominicas habeo, sed in corde meo. Rogo, Christe, des sullenentiam, spes est vite. Anulinus inquit: Quare contra praeceptum faciebas? Respondit: Quia christianus sum. Quo audito, parce, inquit. Et statim, cessante tormento, in patrium consortium relegatur. Interea vergebat in noctem, horis labentibus, dies; et consumptis cum sole tormentis, defecit atra tortorum rabies, et cum sui judicis crudelitate languebat. Sed legiones Dominice, in quibus Christus, perpetuum lumen, armorum caelestium corusco splendore fulgebat, fortius atque constantius in certamina prosiliebat. Cum vero adversarius Domini tot martyrum precibus gloriosissimus victus, tanquam ac talibus congressionibus superatus, desertus a die, comprehensus a nocte, deficiente jam carnificum rabie, profligatus, cum singulis ulterius congressi non valeret; lotius exercitus Domini animos percontatur, devotasque confessorum mentes tali interrogatione propulsat: Vidistis, inquit, eos qui perseveraverunt, quid sustinuerint, vel quid in sua confessione persilantes adhuc habeant sustinere? Et ideo qui vult ex vobis ad indulgentiam pervenire, ut salvus esse possit, profiteatur.

55. « Ad haec confessores Domini gloriosi martyres Christi, laeti ac triumphantes simul non ex

proconsulis dictis, sed ex victoria passionis Spiritu sancto ferventes, foris clarisque tanquam ex uno ore divierunt: Christiani sumus. Quia voce prostratus est diabolus, et concussus Anulinus, confususque omnes sanctos in carcerem frudens, illos martyrio destinavit. Et ne devotissimus feminarum sexus, florentissimusque sacerum virginum chorus celaminis tanti gloria privaretur, omnes femine, Christo Domino auxiliante, in Victoria congressæ sunt et coronatæ. Etenim Victoria sanctissima feminarum, honesta natalibus, religione sanctissima, moribus temperata, in qua naturæ bonum candida pudicitia lucebat, respondebatque pulchritudini corporis fides pulchrior mentis, et integritas sanctitatis; ad secundam palmam restitutam se in Domini martyrio letabatur. Huic namque ab infantia jam clara pudicitia signa fulgebant, et rudibus adhuc annis apparebat rigor castissimus mentis, et quadam dignitas future passionis: denique postquam plena virginitas ultimum ætatis tempus explevit, cum puella nolens et reluctans in nuptias a parentibus cogeretur, invitamque fradere sponso prelo suggereret; clam se per præceps puella demittit, aurisque lamulantibus supportata, incolumis gremio terre suscipitur; neque fuerat postmodum pro Christo Domino passura, si pro sola tunc pudicitia moreretur. Liberata igitur nuptialibus tædis, illiisque simul cum parentibus sponso, media pene de ipsa nuptiarum frequentia proflivens, ad eadem pudicitia portumque pudoris Ecclesiam intacta virgo confugit; ibique consecrati Deo dicatque capitis in perpetuam virginitatem sacratissimum crinem inconcusso pudore servavit.

56. « Hæc ergo ad martyrium properans, florentem pudicitia palmam triumphali dextera præferabat. Namque interroganti proconsuli, quid profiteretur, clara voce respondit: Christiana sum. Et cum a Fortunatiano fratre rogato, ejusque defensore, vanis argumentationibus mente capta esse diceretur; Victoria respondit: Mens mea est; nunquam mutata sum. Ad hæc proconsul: Vis ire, inquit, cum Fortunatiano fratre tuo? Respondit: Nolo, quia christiana sum; et illi¹ sunt fratres mei, qui præcepta Dei custodiunt; » et paulo post: « Anulinus, deposita iudicis auctoritate, ad puellæ persuasionem descendit: Consule tibi, inquit, vides enim fratrem tuum providere cupientem salutis tuæ. Cui martyr Christi: Mea mens est, inquit, nunquam mutata sum; nam et in collecta fui, et Dominicum cum fratribus celebravi, quia christiana sum. Mox cum hæc Anulinus audisset, furis agitatus exarsit; et puellam sacratissimam martyrem Christi in carcerem una cum cæteris relegans passioem omnes reservavit.

57. « Sed Hilarianus adine spererat, minus de natis presbyteri martyris Saturnini, qui ætatem suam parvulam ingenti devotione vivebat. Hic patris fratrumque triumphis approprians jungi, diras tyranni

minas non iam exhorruit, quam in nihilum duxit. Huic cum diceretur: Patrem tuum aut fratres tuos secutus es? subito brevi de corpore vox juvenilis auditur, et augustum pueri pectus ad confessionem Domini totum aperitur in voce respondentis: Christianus sum, et mea sponte atque voluntate, cum patre meo et cum fratribus feci collectam. Audiebam patris Saturnini martyris vocem per dulcis filii meatus exire, et confitentem Christum Dominum linguam de fratris exemplo secuturam. Sed proconsul stultus, non intelligens contra se non homines, sed Deum in martyribus dimicare; nec quia in puerilibus annis ingentes animos sentiebat, putabat puerum tormentis infantie posse terri. Denique amputabo, inquit, et collum tibi, et nasum, et auriculari; et sic te dimittam. Ad hæc Hilarianus puer, patris fratrumque virtutibus gloriosus, qui jam didicerat a majoribus suis tormenta contemnere, clara voce respondit: Quicquid facere volueris, fac: quia christianus sum. Mox in carcerem recipi etiam ipse jubetur: ingenti que cum gaudio vox Hilariani auditur dicentis: Deo gratias. Hic certaminis magni pugna perficitur: hic diabolus superatur, et vincitur; hic martyres Christi de passionis future gloria æterna jugi congratulatione letantur. »

58. *Eadem a Donatistis depravata.* — Hucusque Acta sanctorum martyrum a Catholicis allegata ad probandum Christianos tempore persecutionis ad collectam atque Dominicum celebrandum convenire consuevisse. Est plane illorum integra et sincera fides; non tamen sunt illa ipsa in ea collatione tunc edita; quæ pura absque aliqua auctoris intercolatione fuisset ipsa proconsularia Acta putamus; licet ex iisdem Actis (ut auctor qui exscripsit profitetur) accepta essent. Ad quisnam ille fuerit; non alium quidem quam ex Donatistis aliquem existimamus; qui tamen fideliter lucusque eadem reddidit; quippe qui ex iisdem ipsis, quæ præ manibus habebat proconsularia Acta descripsit. Sed nescimus, qua occasione, nullorum ibi nominatorum martyrum acerbissime coram eodem proconsule instar aliorum habite questiones desiderantur. Quæ autem post hæc sequuntur usque ad finem, manifestas continent tum in Mensurium Carthaginensem episcopum, tum etiam in ejusdem Ecclesiæ diaconum Cæcilianum calumnias; dum illum traditorem fuisse librorum testantur, et Cæcilianum ipsorum, quorum lucusque narrata sunt gesta, martyrum necatorem; nimium, quod illis cibos inferre vetuerit, ob eamque causam iidem fame consumpti fuerint. Proh scelus! eo pervenit schismaticorum procaecia (quod sæpius Augustinus deplorat) ut eorum auctores non tantum penitentiam egerint de traditione ab ipsis (ut vidimus) facta librorum; quin potius in rabiem atque furorem conversi, tam impudenter in Catholicos fide probatissimos, moribusque sanctissimos, illud ipsum crimen, quod ipsi turpiter perpetrassent, impingerent. Sed quominus id veritate probare possent, eo magis nocendi mille artibus usi, eosdem maxime pios viros calumniis exagitatos multo temporum spa-

¹ Mat. XII.

tio vexavere. At hæc pluribus suis quibusque locis sunt opportunius pertractanda.

59. Hic modo appendicentantum ad hæc eadem Acta additum recitabimus, apponemusque ad veniendum antidotum; quo lector, qui habet cum alibi editam, cautius legat, scilicetque perfisum a vili distinguere. Etenim adeo vatre atque dolose sunt concinnata mendacia, sic fucate coloribus fraudes, ac ita blandiloquentiæ circumfusa doloordine, ut prudentem quoque virtum, qui non calleat res gestas illorum temporum inter Catholicos, et Donatistas, decipere potuissent. Appendix autem in hunc modum se habet: « Verum quoniam nos (ut supra diximus) schismatis tempus admonuit, confessionibus tantis ac talibus martyrum decreta conjungere, constitutiones sanctissimas amicorum Dei gestis superioribus catenare; necessario brevier cuncta, quæ martyres in carcere ex auctoritate legis divinæ sanxerunt, servandaque posteris reliquerunt, discurram. Nec lapsorum superbiam atque audaciam traditorum in hæc ipsa mea festinatione præteream. Coegit enim me transcendere nihil gestorum fides, amor legis, Ecclesiæ status, salus publica, vita communis. His enim de rebus Ecclesia Catholica sic potuit recognosci, si labes pestifera traditorum nefandis actibus suis sententiaque martyrum omnibus sæculis declaratur.

60. « Postquam igitur supradictos martyres Christi exoptatus carcer recepit, confessores, qui illic priores refrusi fuerant, victricibus palmis triumphales dexteræ venientibus adjungebant. Veniebant præterea ad eundem locum ex diversis provinciæ partibus alii quoque quamplurimi confessores, inter quos erant episcopi, presbyteri, diaconi, ceterique clerici, qui legem Domini assentes, collectam Dominicumque constanter et fortiter celebrabant; quique Scripturas Dominicas, divinaque Testamenta de flamma atque incendio conservantes, se ipsos diris ignibus, cruciatibusque diversis, Machabæico more, divinis legibus obtulerunt. Ea igitur tempestate cum horridus carcer, crasseque tenebre infra se clausos refineret testes fidelissimos Dei, et ingentia catenarum pondera devota membra vineirent; cum debilitaret fames, fatigaret sitis, frigus quaderet, turba comprimeret, latera ipsa recenti unguularum laceratione disrupta ferventer inter calenas, et ferrum, instrumentaque tormentorum; ex auctoritate legis divinæ, quod sibi nec posterisque martyribus conservarent celebrantes Concilium, caestiva decreta condebant. Vere enim vivus ille Spiritus sanctus confessorum mentes æternis aspirando, et divinis colloquiis exercebat. » Hæc auctor.

61. Sed jam detegere, lector, incipies schismaticorum impudentiam, eorumdenaque sibi ipsis sententiam adversantem. Quoniam pacto, queso, in collatione illa negare poterunt nullam simul in domum privatam cogendi Synodum datam fuisse persecutionis tempore facultatem; si etiam in carcere Concilium celebrandi, decretaque sancienti, videtur esse concessum? Ex his quoque evidentius potest intelligi,

hanc appendicem ad Acta proconsularia in collatione illa edita nequaquam tunc iisdem Actis fuisse conjunctam, nam de eis necessario fuisset mentio facienda, in qua summa rerum versari videri posset, eademque sæpius repetenda. At prosequamur cætera.

62. « Sed post crudelem tempestatem ac persecutoris horribilis minas, quibus Christianam religionem tyrannica rabies infestaverat; quo iterum prior ac seniori christiani nominis pax æterna lucesceret; non defuit traditorum omnium callidissima frans, conspiratioque pestiferorum naufragorum diabolice arte composita; quæ sub prætextu religionis, religionem impugnavit, fidem everteret, divina jura turbaret; maxime cum etiam Mensurium Carthaginiensem quondam episcopus, recenti Scripturarum traditione pollutus, sceleris sui amantiam peiore cepisset ferocia publicare; quippe qui combustorum veniam librorum a martyribus poscere ac implorare debuerat; ut delicta sua majoribus flagitiis cumularet; eo animo seviebat in martyres, quo divinas tradiderat leges.

63. « Etenim hic tyranno seviror, carnifice crudelior, idoneum sceleris sui ministrum diaconum suum elegit Cæcilianum; idemque lorac flagra cum armatis ante fores carceris ponit, ut ab ingressu atque aditu cunctos, qui victum potumque in carcerem martyribus afferebant, gravi affectos injuria propulsaret. Et cadebantur a Cæciliano passim qui ad alendos martyres veniebant; sistentibus intus in vinculis confessoribus, pocula frangebantur ante carceris limina; cibi passim devorandi canibus spargebantur. Jacebant ante carceris fores martyrum patres, matresque sanctissime, et ab extremo conspectu liberorum excussi, graves nocte, dieque vigiliis ad ostium carceris exercebant. Erat fletus horribilis, et acerba omnium qui aderant lamentatio, prohiberi piis martyrum complexus, et divelli a pietatis officio Christianos, Cæciliano seviriente tyranno et crudeli carnifice. » Hæc ibi.

64. Hic, rogo, primum illud lector attendat, quoniam pacto catholici ad convincendos schismaticos, atque probandum fideles persecutionis tempore ad collectas celebrandas atque Dominicum convenire solere, ejusmodi Actis uti voluissent, quibus iam aperte Mensurii atque Cæciliani adeo immania scelera probantur, quorum idem innocentiam atque integritatem tantopere propugnabant? Vel si hæc erant vera de Cæciliano atque Mensurio; cur eadem Acta martyrum non sunt edita ab ipsis impugnantioribus adversus Catholicos, in duobus illis et aliis Conciliis usque ad Augustini tempora, in quibus postea est eadem causa ventilata; nempe in Romano Concilio sub Melchiodo, et Arelatensi paulo post celebrato in eadem causa Cæciliani, aliisque Patrum conventibus, et sæcularibus quoque iudiciis, in quibus omnibus perspecta semper fuit atque publice acclamata innocentia Cæciliani, atque retusa Donatistarum procacia? Cur denique cum in ipsis publice habitis inter schismaticos atque Catholicos ea de re jussu principum collationibus, tum etiam in tot

editis ab ipsis Donatistis, Petiliano, Cresconio, et aliis adversus Catholicos commentariis, non intemerunt, imò nec meminerunt horum Actorum, quibus tam aperte tum Mensurii, tum Caeciliani tam horrenda facinora comprobantur, ex quibus sententia damnationis illi fuissent jure placenti?

65. Sed quid ad hæc auctor addat, jam cæteris adjungamus : « Interea martyres Christi, inquit, non carceris squalor, non viscerum dolor, non denique ulla rerum penuria commovebat, sed meritis et confessione jam in Domino vicini direxerunt in posteros salutem, quæ communem christiani nominis progeniem ab omni residua (al. recidiviva) communione traditorum secerneret, tali sub comminatione :

« Si quis traditoribus communicaverit, nobiscum partem in regnis caelestibus non habebit. » Et hanc sententiam, sancti Spiritus auctoritate conscriptam, tali comparatione firmabant.

« Scriptum est, inquit, in Apocalypsi ¹ : Qui-cumque adjecerit ad librum istum apicem unum, aut unam litteram, adjiciat illi Deus innumerabiles plagas; et quicumque deleverit, deleat partem ejus Dominus de libro vitæ. Si ergo additus apex unus, aut littera una dempta, de libro sancto radicibus amputat, et sacrilegum facit, et subvertit auctorem; necesse est omnes eos qui Testamenta divina, legesque venerandas omnipotentis Dei et Domini nostri Jesu Christi, ignibus tradiderunt exendas, æternis gehennæ ardoribus, inextinguibili igne torqueri. Et ideo ut supra diximus.

« Si quis traditoribus communicaverit, nobiscum partem in regnis caelestibus non habebit.

« Itæc communicantes singuli ad passionis gloriam festinabant, supremaque testatione unusquisque martyrum errorem proprio consignabat. Exinde Ecclesia sancta sequitur martyres, et execratur perfidie traditores. »

66. Ecce tibi ejusnam sectæ, cujusve communicationis sit auctor qui hæc scripsit, se jam palam prodit; et quam intelligat sanctam Ecclesiam, quam servare tradit martyrum sanctionem de non communicando cum traditoribus, vel cum iis qui illis communicassent, aperte significat; nimirum conventum Donatarum, qui penes se esse Ecclesiam arrogabant; quique eos quos arguebant lapsos traditione filiorum, ac denique omnes qui illorum fuissent sententiæ vel levi communicatione conjuncti, adeo execrabantur; ut nec per penitentiam expiatis dicere admittendos: ut plane ex iis intelligas (quod S. Augustinus sæpe in eos invehens inculcat) Novatianorum fuisse Donatistas hæredes, ab illisque mutatos esse venenum; quod tam hic quam superius in præfatione tradat, non communicare debere simulque esse martyres et traditores: erant hæc voces peculiare Donatarum; idque solitos ipsos dicere cum refugerent communicationem Catholicorum, S. Augustinus ² testatur; cum hæc de illis: « Indi-

gnum est, dicebant, ut in unum conveniant filii martyrum, et filii traditorum; et hoc exordio libellos formabant; hæc per suos diaconos proclamari jubebant. » Sed pergit idem auctor :

67. « Igitur cum hæc ita sint; quisnam esse divini juris peritia pollens, fide præditus, devotione præclarus, religione sanctus, qui iudicis Dei memor, veritatem ab errore discernat, a fide perfidiam disjungat, simulationemque fictam a certa et integra sanctitate secludat, separet a stante lapsum, ab integro vulneratum, a justo reum, ab innocente damnatum, a custode legis proditorem, a confessore Christi nominis negatorem, a martyre Domini persecutorem, et unum atque idem esse existinet et Ecclesiam martyrum, et conventicula traditorum? Nemo scilicet: quoniam hæc inter se repugnant, contrariaque sibi sunt, ut lux tenebris, vita mortuis, sanctus angelus diabolo, Christus Antichristo, Paulo apostolo ¹ dicente: Quasi filiis dico; dilatamini et vos, et nolite conjungi cum infidelibus. Que enim est participatio justitiæ ad iniquitatem, etc. » Multaque eorum ore versata idem in eandem sententiam inculcans, hæc addit :

68. « Quamobrem fugienda bonis, et vitanda est semper religiosus conspiratio traditorum, hypocritarum domus, Phariseorumque sententiæ; ut viam adoptionis filiorum filiarumque Dei in sancta Ecclesia spiritaliter nati, digne incedant, et non alienis facinoribus immersi, pro hæc tenebras, pro vita mortem, interitum sibi pro salute acquirant. Talis est Ecclesia Domini, que una semper singularisque contra sese et in partes dividi non potest. Sed post teterrimam persecutionis noctem, turbinesque pestiferos tyrannorum, ad deceptionem innocentium, prædamque populorum, diabolo versuta callidissimæ fraudis advenit, ut quos aperta persecutionis clade transvorare non valuit, nec in seculo sacrilego idolorum servitio mancipandos defectorum nexibus in perpetuam perniciem potuit retinere, eos pollitis traditionibus jungens sibi, sub prætextu sanctissime religionis extinguat. »

69. En quam exacte, quis qualisve sit auctor, suis se coloribus pingit; nempe ex factione schismaticorum, qui se purissimos prædicabant, et catholicorum communicationem execrabantur, quod semel polluti essent traditorum communione. Cum alioqui in ipsa sancta Ecclesia nunquam fuerit tanta severitas, ut ipsa, quantumvis lapsos, non reciperet penitentes, eosque sibi misericordie reconciliatione conjungeret. Donatiste autem (ut fustus suo loco dicitur) non tantum lapsos, sed qui illis aliquando communicassent, in perpetuum aversabantur. Videas insuper auctorem ex ea quam factam dicit post persecutiones extinctas communicationem cum illis, se prodere, non hoc tempore ipsum scripsisse, sed cum jam esset eadem ex causa ab ipsis schisma conflatum, ac latius propagatum.

70. Sed quod mox addit, cætera que essent schi-

¹ Apoc. xxii. — ² Aug. l. ad Donatis. [61] Collat. c. 4.

¹ 2. Cor. vi.

smallicorum Donatistarum certa signa atque lineamenta demonstrat; cum sic invehitur in omnia sacrosancta Catholicorum mysteria, quae omnia illi penitus exhorrescerent: « Denique illi, inquit, falsi sacerdotum ritus, fictaque mysteria non tam in salutem, quam in perniciem miserorum celebrantur, cum erigat altare sacrilegus, celebrat sacramenta profanus, baptizat reus, curat vulneratus, veneratur martyres persecutor, legit Evangelia traditor, hereditatem caeli promittit divinorum testamentorum combustor: quos increpat Dominus et objurgat in Evangelio dicens ¹: Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocrite, etc. » et post alia multa ab illis perperam ex divinis Scripturis citari solita, haec ab eodem adduntur: « Fugienda ergo et execranda pollutio omnium congregatio viliosa, et appetenda omnibus beatissimorum martyrum accessio gloriosa; quae est Ecclesia sancta una et vere catholica, ex qua martyres profecti sunt, et a quibus divina testamenta servata sunt. Haec etenim sola persecutionis infestae impetum fregit; haec legem Domini usque ad effusionem sanguinis conservavit; in hac virtutes sancti Spiritus praesentia frequentantur, baptismum a Salvatore perficitur, vilia perpetua reparantur. »

71. Videas plane Donatistarum expressa vestigia, de quibus exclamat saepissime inter alia Augustinus, quod execrerentur collatum a nobis baptismum; qui, et in hoc se habere Cyprianum auctorem gloriarentur, a quo alienum baptismum non sit receptum. Sed de martyribus in carcere constitutis haec habet in fine:

« Postremo cum nec Mensurinus, nec minister ejus Caecilianus, ab hac inhumani crudelitatis cessare vellent, Anulino proconsule, aliis persecutoribus interim circa alia negotia occupatis: beati martyres isti corporeis alimentis destituti, paulatim et per intervalla dierum, naturali conditione, famis atrocitate cogente, cesserunt, et ad siderea regna cum palma martyrii migraverunt, praestante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit in saecula. » Ilucque auctor. Qui quidem ipsa Acta legitima, dicta proconsularia, non tantum (ut demonstratum est) multis praetermissis nimia brevitate contraxit; sed inter alia reliquos martyres, non ut caeteros gladio, verum fame in carcere extinctos esse mentitur; quinetiam Mensurinum episcopum Carthaginensem horum malorum auctorem, Caecilianum diaconum administrum, et plane carnificem existisse conflinxit.

72. Vide et mirare, quo sit progressa insania traditorum; ut cum ipsi quidem (ut ex eorum confessione est recitatum) primum sacros codices traderint; inde simul sicut spinae se invicem ² complectentes, federe juncti nulloque tanti criminis dolore percussis et stimulis repressis conscientiae, se innocentissimos esse professi sint; imo et confessorum sibi gloriam jactanter adserperint, quod petitos sacros codices non dedissent. Sed periunde ac si haec non

satis essent ad impietatem, illud inmane facinus addiderunt, ut innocentes episcopos, ipsumque primae Africae sedis antistitem Mensurinum Carthaginensem, traditionis labe conspergerent, Caecilianumque successorem ipsius eadem quoque fedarent turpitudine. Verum, quod superat omne nefas, quod nec majores commausi sunt excogitare, eosdem fuisse carnifices, necatoresque martyrum, hisce falsis martyrum Actis dolis adnectentes, atque mentitis calumniis alias graviore addentes, et callide concinnantes turpiter praedicarunt, ac scelestissime diffamarunt. Et quasi adhuc parva haec essent, iidem non solum quos tot tantorumque criminum reos arguebant, sed et universam Catholicam Ecclesiam, quod horum communicatione pollutam esse jactarent, jurato in eam bello, sunt in perpetuum aversati. Haec est origo et incrementum schismaticorum; hi enim a superveniente Donato (ut demonstrabimus) qui scelus auxit, propagavit, et schisma confluxit, nomen adepti sunt, ut Donatistae fuerint appellati.

73. *Mensurii et Caeciliani episcoporum Carthaginensium causa defenditur contra Donatistas.* — Antequam autem de Mensurio episcopo Carthaginensi quae vera certaque esse noscuntur in medium afferamus, meminisse lector debet superius dictum esse, auctore Optato Milevitano, hunc subrogatum esse in locum Luciani, qui S. Cypriano successit. Rursus vero cum festificatione Pontii diaconi pariter sit declaratum, ante S. Cyprianum neminem episcoporum Carthaginensium fuisse martyrio coronatum, illud plane inferri posse videtur: Restitutum episcopum Carthaginensem, cujus dies natalis martyrii titulo adscriptus habetur in Martyrologio Romano, quinto idus Decembris collocandum esse inter Mensurium et Cyprianum, ac pariter subisse martyrium. Nisi potius dicere velimus, ipsum Restitutum sedisse ante tempora Cypriani; sed sic vocatum esse martyrem (ut de multis aliis accidit), quod Christi nominis causa tormenta passus sit; non autem quod martyrio vitam finierit, ut S. Cyprianus qui percussus gladio martyrium consummavit. Id autem ut magis esse verum existimemus, non tantum illud persuadet, quod nominis post Cyprianum Lucianus, et Mensurinus usque ad haec tempora recenseantur episcopi Carthaginenses; sed quod Possidius ¹, dum meminit tractatus S. Augustini in depositione ejusdem Restituti episcopi Carthaginensis, nequaquam eum martyrem appellat, sicut nec Cyrum, ejusdem sedis sanctum episcopum; de quo etiam absque titulo martyrii agitur in eodem Martyrologio pridie idus Julii.

74. Quod rursus in primis ad Mensurium Carthaginensem episcopum spectat; quae ab eo gesta fuerint usque ad obitum, cum ei successit Caecilianus, nullo videntur valentiori posse testimonio demonstrari, quam ex ipsis scriptis quae iidem Donatistae adversus eundem Mensurium publice protulerunt, eademque recitata atque examinata in

¹ Malth. XII. — ² Nab. I.

¹ Possid. Indic. c. 8.

mutua magna illa facta jussu principis inter Catholicos atque Donatistas collatione, in qua quicquid potuit inveniri contra Mensurium atque Caecilianum ab iisdem schismaticis est diligenter investigatum atque profatum. Quicquid igitur tunc illi quod proferrent contra Mensurium habuerint, et coram iudice cognoscere ediderint, S. Augustinus¹ his recital verbis :

75. « Tunc Donatiste aliquantum prelocuti sum. quod Mensurius, qui fuerat ante Caecilianum Ecclesie Carthagenensis episcopus, tempore persecutionis tradiderit persecutoribus sanctas Scripturas. Et hoc ut probarent, legerunt ejus epistolam ad Secundum Tigitianum datam, qui tunc habebat primatum episcoporum Numidie; in qua epistola videbatur Mensurius veluti de suo crimine confiteri; qui tamen non scripserat se sanctos codices tradidisse; sed potius, ne a persecutoribus invenirentur, abstraxisse, atque servasse; dimisisse autem in basilica novorum quaecumque reproba scripta haereticorum; quae cum invenissent persecutores et abstulissent, nihil ab illo amplius postulasse. Veruntamen quosdam Carthagenensis ordinis viros postea suggestisse proconsuli, quod illis fuerant, qui missi erant ad Christianorum scripturas auferendas et incendendas, quia non invenerant nisi nescio quae ad eas non pertinentia; ipsas autem in domo episcopi custodiri, unde deberent proferri et incendi; proconsulem autem ad hoc eis consentire noluisse.

76. « In eisdem etiam litteris lectum est, eos qui se offerrent persecutionibus non comprehensi, et ultro dicerent se habere scripturas, quas non traderent, a quibus hoc nemo quaesierat; displicuisse Mensurio, et ab eis honorandis etiam prohibuisse Christianos. Quidam etiam in ea epistola facinorosi arguebantur, et fisci debitores, qui occasione persecutionis, vel carere vellent onerosa multis debitis vita, vel purgare se putarent, et quasi abluere facinora sua, vel certe acquirere pecuniam, et in custodia deliciis perfrui de obsequio Christianorum. Crimen tamen Donatista non ingerebant Mensurio, nisi de codicibus traditis; mentitum eum quippe dicebant, quod illi non fuerint codices sancti; et peccatum suum legere voluisse; quamvis et ipsam fictionem criminarentur.

77. « Recitarunt etiam rescripta Synodi Tigitiani ad eundem Mensurium pacifice data, ubi et ipse narravit in Numidia persecutores quae egerint, et qui comprehensi, et Scripturas sanctas tradere nolentes, et multa mala passi et gravissimis suppliciis exercitati et occisi sunt; eosque honorandos pro martyrii sui merito commendavit, laudans eos non tradidisse Scripturas sanctas, illius mulieris exemplo², quae duos exploratores in Hierico, in quibus figurarentur duo Testamenta Velus et Novum, tradere persecutoribus noluit; quod quidem exemplum si sub hac est figura intelligendum, Mensurium potius adjuvabat. In suis enim litteris Mensurius

reprehendebat eos qui Scripturas sanctas, quamvis eas non traderent, se tamen habere faterentur; quod mulier illa non fecit; neque enim eos exploratores, qui quaerebantur, apud se esse confessa est, sed negavit. » Haec ibi.

78. Sed de Mensurio episcopo haec quoque Oplatus³, quibus ejus constantia commendatur: « Iisdem temporibus (nempe persecutionis exorta) Felix quidam diaconus, qui propter famosas nescio quam de tyranno imperatore tunc factam epistolam appellatus est, periculum timens, apud Mensurium episcopum delituisse dicitur; quem cum postulatum Mensurius publice denegaret, relatio missa est. Rescriptum venit, ut, si Mensurius Felicem diaconum non reddidisset, ad palatium dirigeretur. Conventus non leves patiebatur angustias. Erant enim Ecclesiae ex auro et argento quamplurima ornamenta, quae nec defendere terrae, nec secum portare poterat, quasi fidelibus senioribus commendavit, commemoratorio facto, quod evidam amicae dedisse dicitur: ita ut si ipse non rediret, reddita pace Christianis, amica illa illi daret, quem in episcopali cathedra sedentem inveniret. Profectus causam dixit. Jussus est reverfi Carthaginem; pervenire non potuit. » Nam diem obiit. Et (ut idem subdit auctor) commemoratorium illud redditum est Caeciliano, qui Maxentii tempore, reddita pace Ecclesiae Africanae, est successus episcopus. Haec res Mensurii episcopi Carthagenensis.

79. De his vero, quae spectant ad Caecilianum, ejus integritas sepe iudicis ecclesiasticis, omnium episcoporum sententia, est comprobata, suis locis dicturi sumus inferius. Haec autem illud tantummodo attingendum, nec ipsos Donatistas qui usque ad Augustini tempora viverunt, cum tam sepe atque frequenter in pluribus episcoporum conventibus, ac ipsis secularibus iudiciis, fuerint prosecuti in Caecilianum accusatione, nunquam vel in novissima publica illa collatione, ejus facta est mentio, illud in eum objecisse, quod fame coegerit mori in carcere christianos martyres; sed illud tantummodo, quod nec probari potuit, Caecilianum veluisse offerri victum illis qui definebantur in carcere. Id quidem in Actis Conciliabuli Carthagenensis, quod ab ipsis Donatistis contra Caecilianum est celebratum, conscripserunt; quae et ex eodem recitata esse in dicta collatione, S. Augustinus³ testatur, qui ait: « Et recitatum est a Donatistis Concilium ferme septuaginta episcoporum contra Caecilianum apud Carthaginem factum, ubi cum absentem damnarunt, quod ad eos venire noluerit, tanquam a traditoribus ordinatus; et quia cum esset diaconus, victum offerri martyribus in custodia constitutis, delituisse dicebatur. » Haec ibi. At nequaquam crimini tunc ab illis datum est, quod (ut subdolos auctor dictae appendici addidit) vel unus saltem ea ex causa fame perierit; ut plane videas eadem postea ab impudente

¹ Aug. in Brevic. Coll. dei tertiae, c. 13. — ² Josue ii.

³ Oplatus cont. Parmen. lib. 1. — ² Aug. in Brevic. coll. dei 3. cap. 11.

auctore fuisse conficta, quæ antea tot episcopi Donatistæ nec ausi sunt excogitare, dare crimini, et calumnias in Acta referre.

80. At quis delosi hominis stropham non intelligat? Quod enim sciret a maioribus suis minime probari potuisse, Cæcilianum denegasse martyribus victum; veris confisque martyrum Actis atroxitè appendicem illam; idque tunc eum præstitisse cum in magno illo collationis conventu convicti Donatistæ posteriores tulerunt, et a causa penitus exciderunt; nam ante illud tempus, agitata pluribus Conciliis causa Cæciliani, Romæ, Arelati, et alibi, nihil prorsus hujusmodi fuit a Donatistis in Cæcilianum objectum. Quod si ejusmodi Acta exstiterent, quibus solis Cæcilianus damnari potuisset; eadem in Conciliis, collationibus, Actisque proconsularibus, in quibus omnibus conventibus, quæcumque valuerunt, non prætermiserunt congerere in Cæcilianum; utique magno præconio edidissent; quin in libellis ad Constantinum imp. in eundem sæpe conscriptis, eorundem Actorum saltem iidem meminissent; siquæ universe plane innotuissent Ecclesie; nam imperator (ut dicemus) quæcumque in Cæcilianum a Donatistis essent objecta, exacte in episcoporum voluit examinari conventibus.

81. Sed etsi verum esse daretur, quod illi in dicto Carthaginensi Concilio Cæcilianum vetuisse ad martyres victum inferri dixere; si, inquam, id vere accidisse constaret; idque illi dicere, atque etiam probare potuissent, quod conscientia male cause nec inter alias fictas accusationes proponere ausi sunt; certe quidem ex iis, quæ dicta sunt ex litteris Mensurii a Donatistis editis ac publice recitatis, dicendum utique esset, id sancte pique a Cæciliano gestum esse non in martyres, sed in nebulones illos ac parasitos, turpesque homines, quorum Mensurii dictis litteris meminil, cum scilicet (ut ail) sycophanta quidam vellent ea arte comparare pecuniam, et in custodia in deliciis vivere de obsequio Christianorum; quatenus ejusmodi esse solerent nomen martyrum undinantes; jam exemplum patens superius recitavimus de Peregrino illo famosissimo, ejus res gestæ extant apud Lucianum conscriptæ. Ejusmodi igitur balatronibus ea ex causa (ut Peregrinus ille) se martyribus adjungentibus, qui magno Christianæ religionis dedecore negaturi mox essent, prohiberi a Christianis solita in martyres conferri subsidia, pecuniam vel alimenta contribui; pietati adscribendum erat, non crimini dandum. Si quid ergo hujusmodi a Cæciliano pio studio factum est, inde hostes ejus implacitabiles qualemcumque captantes arripientesque catummarum occasionem, dicebant Cæcilianum alimenta in vinculis detentis martyribus denegasse; sed et perfricta fronte illud subdole addebant, ab eodem martyres omnes necalios esse.

82. Verum vafer impostor, quod constaret ex aliis Actis sanctorum martyrum (quod et superius vidimus) christianos detentos in carcere interiori, quibus negaretur omne solatium fraternæ visitatio-

nis atque subsidii, fiscali cibo nutrirî solitos; velamentum mox addit mendacio: nimirum Anulinum proconsulem illorum oblitum fuisse, aliis negotiis occupatum; egregie scilicet; perinde ac non proconsul, sed custos carceris, ejus id operis esset, Anulinus fuisset. Sed cum nec custos carceris id absque capitis sui periculo tentare potuisset, ut quævis facinorosus in carcere positum sineret fame perire; cur non potius jussu proconsulis id factum dixit? aperiam patens: Ne scilicet sic a culpa liberaret Cæcilianum; perinde ac si in eum omnem curam atque custodiam carceris proconsul rejecisset; quo nihil stultius effingi potest. Sed jam de his satis; quæ quidem haud oportuit prætermisere, ne scilicet causa tot sententiis definita, penes aliquem rem minus exacte pervestigantem, oblitu Actorum sanctorum martyrum, revocari in dubium facile posset.

83. Quod autem superius in recitatis Actis sit demonstratum, flagrantis persecucionis etiam tempore sollicitos fuisse Christianos celebrare Dominicum, nempe (ut alias pluribus declaravimus), ipsum sacrosanctum sacrificium inveniunt; ut nefas putarent, quovis impetu persecucionis urgente, dimittere; sed (quod coram proconsule professi sunt) potius mori paratos ex instituto fuisse, quam illo carere: cum hæc exemplo Africanorum martyrum in Ecclesia Occidentali satis esse demonstrata videri possint; de eadem ecclesiastica disciplina in Orientali Ecclesia hoc ipso tempore exemplum editum hic attexere, dignum existimavimus. Extant Acta ¹ martyris Anysie, ex antiquioribus monumentis in lucem reddita, ubi, quomodo Thessalonice passa sit, breviter narratur his verbis:

84. «Tunc cum persecutio Diocletiani ac Maximiani ardentius grassaretur, cogitatio venit in mentem Anysie, ut iret ad Dominicum; id autem erat angelus, qui eam vocabat ad passionem martyrii. Cumque ingrederetur portam Casandrioticam, excitatus est tumultus in populo. Deinde cum eam vidisset quidam ex satellitibus imperatoris, et esset ab ejus sauciatus pulchritudine, vel ab ipso potius diabolo incitatus; ei factus obviam: Sla, inquit, et dic quo vadis. Illa autem videns ejus insolentiam, et immoderationem, et mente agitata tentationem; digito fecit in fronte signum crucis. Ille vero plane fera, et fera savior, non reveritus est generosum et decorum silentium; sed se contumelia affectum et despectum arbitratus, cum eam apprehendisset, voce aspera eam agrestius interrogabat, quamnam esset, et quo proficisceretur. Agna autem Christi, volens insolitum devitare conspectum, voluit eum brevi responso superare: Sum Christi ancilla, et vado ad Dominicum. Ille autem insolens, impulsus ab eo qui in ipso habitat dæmone, dixit: Sed non sinam te illuc proficisci, sed te adducam ad diis libandum. Solem enim hodie colimus. Et simul hæc dicens, velum traxit volens vultum ejus detegere. Illa autem genecose, et fortiter resistens, in ejus faciem

¹ Metaph. die 30 Dec.

inspirans, dixit : Increpabit te Christus Jesus, diabole. Ille autem ea sufflatione, et nomine Christi motus ad iram, quæ coliberi non poterat; stricto quem ferebat gladio, eo latus ejus transfodit; quæ statim cum tremore et palpitatione membrorum in terram cadens, eam sancto sanguine reddens purpuream, expiravit. » Illicusque de martyrio ejus; quæ occasione Dominici peragendi volumus recitasse. Quod etsi sciamus eandem vocem pro Dei templo interdum accipi solitam; tamen quod ecclesie omnes solo æquate fuissent; ex aliis superius recitatis de celebratione Dominici, non nisi sacrificium misere posse intelligi, satis est declaratum. Mentio habetur in iisdem Actis Anysie, ab imperatoribus illud quod fuisse promulgatum edictum, ut cuilibet volenti liceret sine poena occidere christianum.

85. *Martyres in Palaestina.* — Sed quæ sunt anni hujus reliqua prosequamur. Eusebius¹ dum de hoc secundo persecutionis anno (sic ipse numerat) meminit, agens de rebus in Palaestina tunc gestis, hæc ait : « Secundo anno jam adventante, cum bellum contra nos vehementius exardesceret, et littere imperatorum, in quibus generali edicto præceptum erat, ut universa plebs in singulis civitatibus idolis immolare et libamina offerre cogeretur, jam primum ad Urbanum id temporis provincie illius præfectum perlata essent; Timotheus Gazæ urbis Palaestine infidelis prope formentis exantlatis ad extremum in rogam lentius aliquando et remissius exardescerent impositus, maxime germanam germanæ erga Deum pietatis probationem per patientiam in omni cruciatus genere ostentatam demonstravit; et coronam, quæ sanctis Dei athletis pro pietatis victoria certantibus tribui solet, ad extremum reportat. Tempore autem ejus martyrii Agapius et Thecla, quæ nostra vixit ætate, constantiam animi maxime generosam declarantes, bestiis ex sententia judicis traduntur devorandi. At quis tandem est, qui illa quæ sequentur, aut oculis conspicuus non miraretur, aut solum auditione accipiens non obstupesceret? Nam dum Gentiles publica festa inter se celebrabant, et consueta agebant spectacula; inter alia quæ magnopere ipsis in optatis erant ad contemplandum, crebro hominum sermone ferebatur, Christianos, qui dudum erant ad bestias damnati, certamen confecturos.

86. « Cum vero hujus rei fama latius manaret, et apud omnes passim vagaretur; adolescentes numero sex, quorum unus genere Ponticus, nomine Timolans; alter ex Tripoli urbe Phœnicie, qui Dionysius nuncupatus fuit; tertius Ecclesie Diospolis subdiaconus, qui Romulus dictus est; quartus Pausis, et quintus Alexander, uterque Ægyptius; sextus hujus gentilis Alexander, ex urbe Gaza; proprias manus, quo ardentem martyrii cupiditatem significarent, ante colligantes, ad Urbanum, qui jam bestias ad Christianos dilaniandos emissurus esset, curriculo currunt, seque christianos libere confitentur; atque

ipsa sua propensione tanquam ad aciem instructa, et ad quodque discrimen admodum parato, liquido declarant, eos, qui in vero Dei omnium rerum fabricatoris cultu gloriantur, violentas inhumanum ferarum incursionibus nequaquam formidaturos. Unde profecto tum ipsam præsidem, tum illos qui cum eo erant, in repentinam admirationem tradentes, extemplo in carcerem confruduntur.

87. « Non multis diebus post alii duo fuere in eorum numerum adscripti; unus qui acerba et varia tormenta propter fidei suæ confessionem variis temporibus ostentatam antea exhausisset, Agapius nomine; alter qui res ad corporis usum necessarias illis martyribus subministrasset, Dionysius appellatus; omnes isti octo numero, uno die nempe vigesimo quarto mensis Dyslri, hoc est, ad nonum kalendas Aprilis, in ipsa Cæsarea securi percussi obeunt. » Quæ autem post hæc Eusebius addit, anno post sequenti, quam præsentem configisse, demonstrabimus suo loco. Interea quæ hujus anni rerum gestarum reliqua esse videntur, adjiciemus.

88. *Acta Marcellini papæ et Concilii.* — Hoc eodem anno, iisdemque consulibus, Acta Concilii adversus Marcellinum papam habiti notata habentur, nempe (ut in eis legitur) decimo kal. Septembris, Diocletiano octavum et Maximiano septimum consulibus; quæ quidem Acta licet admodum depravata, tamen, quæcumque sint, hic describere, deque eis disserere, nostri numeris esse ducimus. Cumque eadem triplicis editionis edita habeantur, novissimam nos sequentur, quæ medium locum obtinet; non quod ejus lectio in omnibus arida, sed quod sit legentibus facilioris intelligentiæ, visis ac cognitis eisdem in Cresconiana Collectione, ac etiam aliis scriptis codicibus. Narrato jam in eis Marcellini lapsu, quem summam perbriximus, ac suo loco posuimus, et quid de eis esset sentiendum pariter disserimus; hæc ibidem posita mox sequuntur, suis ubique titulis prænotata :

« De Synodo, et de negatione Marcellini quod thurificasset.

89. « Facta est itaque Synodus; non tamen collecti sunt in integro sacerdotes; quia currius vergebatur persecutionis. Veniens autem episcopus Marcellinus, negabat se thurificasse. Nam dixit, et hanc sententiam proposuit; quia dimiserat eum, qui cum eo esse videbantur in eodem loco presbyteri, Urbanus, Castorius, et Juvenalis, et diacones Caius et Innocentius. Synodus autem universa hoc dixit: Cunctorum judicio tu eris iudex; ex te enim damnaberis, et ex te justificaberis, tamen in nostra presentia; illic vero dum veneris ad iudicium tuum, ex te tunc damnaberis, et ex te justificaberis; tu enim iudex, tu reus (al. tui eris). Presbyteri autem et diacones (quoniam pontificem, qui eos creavit in ordinem presbyterii, vel diaconatus honorem, et dimiserunt aream [al. aream], et evacuerunt horreum) ad probandum eos, amisso ordine, intrent examen, quoniam evacuerunt horreum. Debit enim pontifex potius mori cum quinque,

¹ Euseb. lib. viii, c. 13.

quam ut viveret suo iudicio condemnatus. Introivit autem universa Synodus in cryptam Cleopatrensem, in civitate Sinuessana; et quia tota multitudo non recipiebatur in crypta Synodi, quinquageni introibant.

90. « De damnatione Urbani et Castorii, et testimonio episcoporum adversus Marcellinum urbis Romae episcopum.

« Prima autem die introierunt hi, damnantes Urbanum, Castorium, et Juvenalem presbyteros, et diacones Caium et Innocentium. Hi sunt qui introierunt episcopi, audientes, non tamen iudicantes pontificem: Petrus, Castorius, etc. omnes numero quinquaginta. » Quarum autem Ecclesiarum episcopi fuerint, non exprimitur; sunt tamen quadam nomina composita, quae Africanis Christianis peculiaria esse solerent, ut Habetedum, Spesindeo, et Geneservatus. Sed sequitur: « Hi introeuntes in cryptam propter metum Augustorum, uno ore quasi trecenti, uno die in Concilio iudicantes damnaverunt Urbanum, Castorium, et Juvenalem presbyteros, et diacones Caium et Innocentium, qui (al. quia) evacuaverunt, et dimiserunt aream apertam, ut introiret immundus et comederet triticum; presbyteros et diacones damnabant, qui Marcellinum papam dimiserunt; ipsos etiam iudicabant; non tamen iudicabant pontificem, quia sic ex uno ore erant concordati... ut infra horum septuaginta duorum testimonia, ipse iudex, ipse reus, ipse semetipsum in praesentia eorum se innocentem servaret: aut infidelem se damnaret; quoniam in septuaginta duorum libra occidua in (al. per) reparationem surgit annus.

91. « Hoc quoque factum est novi, ut introiret unus de festibus, qui cum haberet uxorem et filios ex ea, ipse tamen illi sprete adulteram superinduxit, et dedit uxori repudium. Et introeuntes alii decem et alii quatuor, dicentes: Nos te vidimus mittentem et thurificantem Herculi, Jovi et Saturno. » Cum in templum Vestae et Isidis introductus a Diocetiano Marcellinus dicatur in iisdem Actis superior enarratis; cur non illis, sed aliis diis ibi thurificasse narretur, causam non invenio; cum secundum diversa numina, distincta quoque esse solerent templa deorum, ac eorum pariter cultus; nec in templo Vestae coli Jovem, vel in templo Jovis Vestae sacra fieri solita, vel Marti, aut alii cuiquam. certum sit. Quamobrem hac quoque ex parte eadem Acta imposturae suspitione laborant. Sed sequitur:

92. « Dixit ergo Marcellinus: Quo die? Respondit unus eorum, et dixit: Quo die existi purpuram, et induisti coccum, et gaudebat super te Diocletianus, et quos paulo ante negabas ante tribunal, eis thurificabas. Athanasius episcopus dixit: Ilanc vera sunt quae testantur isti? Et respondit Petrus episcopus, et dixit: Loquere, pontifex, et iudica causam tuam. Et subscriperunt quinquaginta episcopi qui supra dicti sunt, cum quatuordecim viris, qui uno ore loquebantur de septuaginta duobus, et firmabant iudicium. » Quid autem per libram occiduam intel-

ligatur, auno superiori, cum de Marcellini lapsu actum est, pluribus diximus.

93. « Alia autem die venerunt triginta tres presbyteri urbis Romae, et in eorum iudicio Urbani, Castorii, et Juvenalis presbyterorum, et Caii et Innocentii diaconorum damnationem integram perspexerunt; ac ipsi de suo ordine, in iudicio iustitiam tenerunt, dicentes: Amisso ordine, negent se esse hominum qui sunt socii Ecclesiae. Convenientibus autem eis secundo die post damnationem presbyterorum Urbani, Castorii, et Juvenalis, Caii et Innocentii diaconorum; venerunt alii quinquaginta episcopi, et introierunt in cryptam propter tempestatem temporis; introivit et Marcellinus urbis Romae episcopus, tum adhuc nomen tenens episcopatus; nondum enim fuerat damnatus, nisi numerus secundum ordinem Synodi librae probaret exemplum. Introivit autem Castius, Carponianus, et reliqui quinquaginta numero.

« De responsione Anastasii (al. Athanasii) et Antimi episcoporum.

94. « Responderunt Anastasius et Antimus episcopi, et dixerunt: Tuo ore iudica causam tuam, et non nostro iudicio; solve conditionem. Respondens autem Sebastianus episcopus, dixit: Noli audiri a nostro iudicio; sed collige in sinu tuo causam tuam, et introduce testes, ut testificentur veritatem; quoniam ex te iustificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis; quoniam recte praescripti patres nostri et coepiscopi damnaverunt, sicut et nostro ore pelimus, et uno conformi iudicio damnari Urbanum, Castorium, et Juvenalem presbyteros, Caium et Innocentium diaconos. Unde quia isti ex splunca fugerunt, et saepe fatum Marcellinum episcopum dimiserunt: amisso ordine, intrent examen; quia omnes legulae (dicit Petrus episcopus) dum formatae in fornace fuerint coactae, iterum coquantur sole et pluvia, et ibi probantur, ut sint super habitaculis hominum.

95. « Moram ergo non facientes (ut damnationi eorum iam ante dictorum subscriberent hi quinquaginta episcopi) omisso ordine, introierunt in Synodum. Et ecce introierunt et quatuordecim testes, qui dicebant se vidisse Marcellinum thurificantem. Respondit unus episcopus nomine Sallustius, dicens: Dicite coram veritatem. Respondit Petrus et dixit ad Marcellinum episcopum: Jam audi, pontifex, et iudica causam tuam; quoniam ex ore tuo iustificaberis et ex ore tuo condemnaberis: quoniam nulla membrum sana esse possunt, si caput mortuum fuerit. Respondit Marcellinus episcopus, et dixit clara voce: Non diis sacrificavi; sed tantum grana thuris, levatis (al. levata manu) manibus super prunas combussi. Levaverunt se omnes quinquaginta praescripti episcopi, dicentes ad quatuordecim testificantes. Quid vidistis hunc facientem? Qui ex ore suo testati sunt, quasi uno ore loquentes. Et subscriperunt omnes quinquaginta episcopi in testata quatuordecim virorum, ita ut viginti octo completerent cum participantibus. Unus autem de episcopis, nomine Quirinus (al. Cyrillus), dixit: Infudisti cor tuum, pontifex, ma-

lilia, quod decem et octo annis sanctificaveras (al. siccaveras) castitate : præsul. vulnerasti omnia membra tua; propterea ergo non recedam de omni cofu Synodi, donec purpureum (al. perpurum) cor tuum manifestetur.

96. « Altera autem die hi ducenti episcopi constituerunt, quatenus et ipsi introirent in Synodum; et facta colloctione simul cum præscriptis centum, sederunt in eadem civitate, omnesque uno examine trecenti alligaverunt, et damnaverunt hos, Urbanum, Castorium, et Juvenalem presbyteros, Caium, et Innocentium diaconos. Respondit Sebastianus episcopus: Illic tribunal, nostro sermone, nostro chirographo, nostro eloquio, nostro auxilio, nostra constantia et veritate fixa, et præclara dispositione auditionis exhibemus ligamen. Non enim nostro ore justificaberis, aut nostro ore condemnaberis. Quapropter consue tunicam tuam, et quam paulo ante induebas sutam, modo conscissam consue ex toto corde tuo, et ex manibus tuis involvere in peccato tuo, Marcelline pontifex Romæ. Respondit Urbanus episcopus ad Sebastianum episcopum, et dixit: Introducantur testes veri veridici numero quadraginta quatuor, ut libra occidia compleatur a multis. quod (al. quoniam) a multis facilitatum (al. fabricatum) est. Et introierunt testes, Tranquillinus, Priscus, Bonus, et reliqui.

97. « Singulis autem adstantibus in gremio trecentorum episcoporum, et triginta presbyterorum Romanorum, et viginti octo testium prædictorum, ut libra completeret; quoniam duodecim uncias in libra probabitur census, et in septuaginta duobus comparentibus damnabitur præsul; respondit Quiriacus episcopus, et dixit ad Marcellinum: Nunc cognosce (al. cognoscis) universum velamen cordis tui; judica ipse causam tuam, et disjectam a te macerem tu ipse scrutare; non enim nostro, sed tuo ipsius iudicio condemnaberis, nostro autem testimonio excusaberis. Nihil time, quoniam nos in tui damnationem nihil opponimus causale, nihil defendimus; sed damnamus eos qui evacuaverunt templum, et dimiserunt fabricam manu desuper constructam, et introierunt lupi, et facerent speluncas, et comederent agnos immaculatos; et eos, qui ex veteri ad novum venerant, invulerent. Te enim non condemnamus, præsul; quoniam ex ore tuo justificaberis, et ore tuo condemnaberis.

98. « Marcellinus autem in conspectu Synodi cecidit in terram; ibi ergo jacentem et moram eum facientem damnaverunt. Synodus autem et presbyteri triginta clara voce chirographum firmaverunt super Urbanum, Castorium, et Juvenalem presbyteros. Hi autem subscripserunt in damnationem horum quinque, Urbani, Castorii, et Juvenalis presbyterorum, et Caii et Innocentii diaconorum. In (Synodo) autem trecentorum episcoporum, caput cinere involutum habens Marcellinus episcopus urbis Romæ, voce clara clamans, dicebat: Peccavi coram vobis, et non possum in ordine esse sacerdotum, quoniam avarus corrupit me auro. Subscripserunt

igitur in ejus damnationem, et damnaverunt eum extra civitalem. Sacerdos nomine Melchisedes (al. Melchisedes) episcopus subscripsit primus in ejus damnationem, non tantum pro hoc tempore (quod exigebat orlo) sed etiam in exemplum futuri temporis; quoniam et ipse clara voce dicebat: Juste ore suo condemnatus est, et ore suo suscepit anathema maranatha; quoniam (suo) ore condemnatus est. Nemo enim unquam judicavit pontificem, nec præsul sacerdotem suum. Quoniam prima sedes non judicabitur a quoquam.

99. « Hoc autem facto, Diocletianus, cum esset in bello Persarum, audivit quod trecenti episcopi et triginta presbyteri, et tres diaconos in eandem condemnationem convenissent, quodque dum subscriberent omnes, ipse omnium primus Marcellinum manu sua propria concluderat in suum anathema, anathemati subscribens. Et iratus Diocletianus, in eandem civitatem misit, et multos episcopos ad coronam martyrii traxit. Factum est autem nihil aliud, nisi quod, dum primo damnati fuissent tres presbyteri, et duo diaconos, damnatus est Marcellinus episcopus suo iudicio, decimo kalendas Septembris, Diocletiano octavam, et Maximiano septimum consulibus. » Hucusque Acta Synodalia.

100. Quæ quidem cum multa habeant, quæ ipsis jure posse objici videantur; ut in re valde dubia, quid de his sentiendum esset, nolimus in prima editione nostro arbitrio definire, sed cuncta subjecimus eruditorum iudicio; licet nonnihil in eam prochievros visi essemus esse sententiam, ut recitata nuper Acta Synodi fuerint commentitia. In hac autem quam postremo cudimus editione, re graviore lance perpensa, et sagaciori indagine disquisita, aliqua addenda esse putamus, quæ atque iudex pro adversæ partis defensione edenda, jure potuisset exigere. Resideat in throno suo gravis et veneranda, quantumlibet obsita pannis, antiquitas, quæ majestate sua, ab invilis licet, extorqueat reverentiam, sed et imperet jure suo, magna esse æstimatione habenda quæque vetera monumenta, licet temporis appareant edacitate corrosa; quo fit, ut quodlibet oblectum, consumptumque vile numisma rubigine, minime proficiendum esse censeat, sed velit omni industria periti manu artificis expoliri, unde saepe contingat, ex parvis quibusdam signis, et notis nonnulla præclara admodum in lucem ferri.

101. His igitur admoniti, eadem Acta accuratius intuentes atque attentius considerantes, procul absumus, ut ea penitus rejicienda putemus; atque longe longius abhorremus, ut eadem Donatistis adscribenda esse velimus. Quid cum illi finisse dici possint, quæ non noverunt, neque aliquando eis usi esse reperimur, prout ex iis quæ superius dicta sunt, satis aperte est demonstratum? Sed jam ad hæc elucidanda veniamus. Quenam autem sint, quæ recitatis Concilii Actis repugnare videantur, e priori nostra hic reddamus editione, atque illa in primis, quæ dicta sunt superius adversus Donatistas lapsum Marcellini, et aliorum Romanorum Pontificum

astruentes, sed nulla ex parte probantes; quod si nullus unquam lapsus Marcellini valuit demonstrari, certum est nec de lapsu potuisse agitari iudicium, et Concilium congregari. Sed et illud ad exactius redigatur examen: Quomodo pacto potuit accidisse, ut hoc potissimum tempore, quo hujus persecutionis flagraret incendium, et imperatorum toto orbe Romano in Christianos acerbior ira seiviret, valuerit trecentorum episcoporum cogi conventus, paulo minor majori illo, qui sub maxima omnium Ecclesie pace, totis viribus adfidente Constantino imperatore, Nicææ in Bithynia fuit postea congregatus? Insuper quod ad locum pertinet; nulla prorsus de crypta Simessana, dicta Cleopatrensi, usquam mentio vel levis memoria reperitur.

102. Sed et in eo etiam error manifestus redargui posse videatur, dum in fine eorundem Actorum (ut vidimus) de Diocletiano traditur, hoc ipso anno, sub ejus consulatu octavo, et Maximiani septimo, expeditionem adversus Persas comparasse; quos tamen (ut suo loco superius dictum est) apparet ante biennium fuisse superatos. At quomodo, quæso, hoc anno Diocletianus erat in procinctu cum exercitu adversus Persas, quem sententia Eusebii et nonnullorum aliorum, hoc ipso anno vigesimo sui imperii, secundo vero persecutionis in Christianos conflata, se imperio abdicasse constat, vel secundum alios anno sequenti, mense Aprilis? quod omnes pariter tradunt ab eo Nicomediae esse factum, ubi tunc agebat, et non alibi, ut auctor ille finisse dici posse videatur; cum et superius Cassiodori Chronicon aperti mendacii sit redargutum, dum post annos tres, nempe sub consulatu Constantii et Galerii Maximiani, ponitur ibi de Persis ac Parthis Diocletiani triumphus, tertium plane post annum ex quo ipse se imperio abdicavit; quo nihil absurdius dici potest.

Hæc quidem adversus Concilii Acta proposita, etsi fortia videantur, nequaquam tamen hujusmodi esse reperimus, ut ex eis eadem Acta falsa penitus convincantur. Nam in primis, quæ superius in Marcellini lapsu negando sunt dicta, contrariis assertionibus esse labefacta monstravimus. Quæ vero ordine sequitur vehementior de numero trecentorum episcoporum obiectio, nec quidem ejusmodi est, ut ipsa Acta spurcia omnino esse redarguat, quod tunc perspicue, lector, intelliges, si tempora temporibus conferens, ex similibus discas hæc esse verisimilia. Accipe igitur antiquiora, ex quibus recentiora captu difficiliora valeas intelligere.

103. Cum urgeret acerbissima illa sub Decio persecutio, et præ ceteris Romanam exagilaret Ecclesiam; et cum jam ejus episcopus Fabianus martyrio coronatus, atque pars cleri Romani conjuncta in carcerem esset; qui reliqui erant Romanæ Ecclesie clerici, in anni unius interregno (non enim sinebat ingruens persecutio ob collegas detentos in carcere substituere episcopum successorem) non unius tantum Urbis ipsius, sed totius orbis profusus susceperunt gubernandam Ecclesiam; qui in primis de martyrio Fabiani pontificis litteras dedere ad longe etiam po-